
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

REG. DET. DIR. N. 3834 / 2024

Prot. Corr. n. 05-32/14-23/10 (2024/13221)

OGGETTO: servizio di  pronto intervento ambientale  realizzato dalla  ITELYUM SEA 
FVG S.r.l. presso lo spazio acqueo prospiciente il Mercato Ittico all'Ingrosso di Trieste. 
Impegno di spesa complessivo presunto di Euro 36.200,00 (IVA 22% inclusa ed oneri 
per la sicurezza compresi).

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che nel comprensorio ex Gaslini del Porto di Trieste è attivo un Mercato 
Ittico all'Ingrosso a gestione dell'Amministrazione comunale su aree e pertinenze 
demaniali marittime concesse dall' Autorita' di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Orientale Porti di Trieste e Monfalcone;
tenuto  conto  che presso  il  comprensorio  mercatale  in  argomento  trovano 
collocazione sia gli edifici del Mercato propriamente detto, sia le strutture del punto 
di sbarco del pescato strumentali all'attività del Mercato;
preso atto che una delle unità da pesca in ormeggio presso la banchina a mare di 
carico/scarico,  nella  notte del  16 dicembre u.s.,  ha subito un'  affondamento per 
cause ancora al vaglio dei competenti Organi ispettivi;
considerato che la Centrale Operativa della Capitaneria di Porto di Trieste, notiziata 
dell'accadimento  da  proprio  personale  operante  sul  posto,  ha  provveduto  ad 
attivare,  in  via  emergenziale,  la  ITELYUM  SEA  FVG  S.r.l.,  ditta  specializzata  in 
operazioni di tutela ambientale, per i primi interventi di salvaguardia;
tenuto  conto che gli  interventi  sono ancora  in  corso di  realizzazione,  in  quanto 
permane lo stato di affondamento dell'imbarcazione in questione;
ritenuto,  nelle  more  delle  successive  definizioni  delle  controversie  afferenti  all' 
ambito del diritto marittimo, di dover costituire un impegno di spesa cautelativo a 
copertura dei costi iniziali degli interventi di tutela ambientale resesi necessari dalla 
cogenza  degli  eventi,  da  quantificarsi  sulla  base del  tariffario  depositato  presso 

Responsabile del procedimento: Paolo Jerman Tel: 040 6757513 E-mail: 

paolo.jerman@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Enrico Zuin Tel: 0406759346 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3834 / 2024



Pag. 2 / 5

l'Autorità Marittima;
dato  atto  che,  a  seguito  delle  risultanze  che  verranno  esperite  dall'Autorità 
Giudiziaria intervenuta, questa Amministrazione si riserva di agire a titolo di rivalsa, 
nei  confronti  dell'armatore/proprietario  dell'imbarcazione  affondata,  dei  costi 
sostenuti per la messa in sicurezza dello stato dei luoghi;
identificato il contraente esecutore delle prestazioni nella  ITELYUM SEA FVG S.r.l., 
C.F. e P. IVA 00117070326 con sede legale in via Caboto 19/11 CAP 34147 Trieste 
(TS), impresa di comprovata esperienza e azienda certificata nei settori inerenti la 
tutela  ambientale  marittima,  già  attivata  dalla  Capitaneria  di  Porto  intervenuta 
nell'immediatezza dell'evento;
rilevato che ricorrono, pertanto, le circostanze per procedere all' affidamento diretto 
di cui all'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per cui le Stazioni 
Appaltanti procedono, per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 Euro, 
mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione appaltante;
visto l'articolo  17,  commi  1  e  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  per  cui  per  gli 
affidamenti  diretti  si  procede  mediante  decisione  di  contrarre  che  individua 
l'oggetto,  l'importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai 
requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;
vista l'istruttoria esperita e ritenuta adeguata e sufficiente anche in relazione al 
principio del risultato di cui all'art. 1  del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per mezzo della 
quale  si  e'  potuto  verificare che sussistono le  condizioni  per procedere  ai  sensi 
dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. all'affidamento diretto 
del  servizio  di  pronto  intervento  ambientale  realizzato  presso  lo  spazio  acqueo 
prospiciente il Mercato Ittico all'Ingrosso di Trieste dalla ITELYUM SEA FVG S.r.l. con 
sede legale in via Caboto 19/11 CAP 34147 Trieste (TS) per un importo complessivo 
presunto di Euro 36.200,00 (IVA 22% inclusa ed oneri per la sicurezza compresi);
verificata l'attuale  disponibilita'  del  CAP.  03011.03.00110000  Altri  Servizi  per  il 
Servizio  Amministrativo  della  Polizia  Locale  pari  ad  Euro  9.724,26  e  del      CAP. 
03011.03.00109900 Altri Servizi per il Dipartimento Polizia Locale e Sicurezza pari 
ad  Euro  26.500,00 e  valu  tata   quindi  la  necessita'  di  procedere  all'assunzione  a 
carico del Bilancio 2024 dell'impegno di spesa per un importo complessivo presunto 
di Euro 36.200,00 (IVA 22% inclusa ed oneri per la sicurezza compresi) da destinarsi 
alle prestazioni di cui all'oggetto;
dato atto che, ai sensi del comma 8, dell'art. 183, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le 
regole della finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);
rilevato, ai sensi dell'art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., che alla luce del 
valore  dell'affidamento  inferiore  ad  Euro  40.000,00  per  l'avvio  immediato 
dell'esecuzione  del  contratto,  l'operatore  economico  attesta  con  dichiarazione 
Responsabile del procedimento: Paolo Jerman Tel: 040 6757513 E-mail: 

paolo.jerman@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Enrico Zuin Tel: 0406759346 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3834 / 2024



Pag. 3 / 5

sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di 
qualificazione richiesti;
tenuto conto   che  , con riferimento al comma 1 dell'art. 53 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
trattandosi  di  affidamento di  cui  all'art.  50,  comma 1 del  medesimo,  non viene 
richiesta la garanzia provvisoria di cui all'art. 106 del medesimo;
dato atto, con riferimento al contratto, che verrà stipulato nelle forme e nei termini 
di cui all'art. 18 del    D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. mediante lo strumento della Trattativa 
diretta  sulla  piattaforma  MePA  CONSIP  e  che,  ai  sensi  dell'allegato  1.4  del 
medesimo, lo stesso è esente da imposta di bollo;
dato atto altresì che il CIG potrà essere richiesto sulla piattaforma del MePA CONSIP 
solamente contestualmente all'avvio della Trattativa diretta in quanto, dal 1 gennaio 
2024,  fra  i  campi  obbligatori  da  indicare  nella  procedura  risulta  la  data  di 
aggiudicazione,  che  potrà  essere  riportata  solamente  dopo  l'esecutività  della 
presente determinazione di decisione a contrarre;
preso atto che la ITELYUM SEA FVG S.r.l.  risulta regolare nei confronti  di  INPS e 
INAIL,  così  come da Documento Unico di  Regolarità Contributiva (DURC on line) 
acquisito dal sito web dell'INAIL con protocollo numero INPS_42747224;
visto l'atto del Sindaco Det. n. 2373/2023 Prot. Corr. n. B-13/1-2/7-2023 (3984) del 
22.06.2023 di affidamento dell'incarico di direzione sul Servizio Protezione Civile e 
Servizio Amministrativo, fino al 30.06.2026;
richiamate:
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);
- la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
-  la  Deliberazione giuntale n.  1 dell'8  gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026;
tutto ciò premesso e considerato,
espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;
visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
visto l'art. 50 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  approvare,   per  quanto  meglio  argomentato  in  premessa,  la  spesa 
complessiva  presunta  di  Euro  36.200,00  (IVA  22% inclusa  ed  oneri  per  la 

Responsabile del procedimento: Paolo Jerman Tel: 040 6757513 E-mail: 

paolo.jerman@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Enrico Zuin Tel: 0406759346 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3834 / 2024



Pag. 4 / 5

sicurezza  compresi)  da  destinarsi  al  servizio  di  bonifica  ambientale  dello 
spazio  acqueo antistante  il  Mercato  Ittico  All'ingrosso  di  Trieste, a  seguito 
dell'affondamento di un peschereccio;

2. di affidare   alla ITELYUM SEA FVG S.r.l. avente sede legale in via Caboto 19/11 
CAP 34147 Trieste (TS), C.F.  e  P.  IVA 00117070326  le prestazioni  di  cui  al 
punto 1);

3. di  impegnare   la  spesa  complessiva  presunta  di  Euro  36.200,00 (IVA  22% 
inclusa ed oneri per la sicurezza compresi) ai sottoelencati capitoli:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0011
0000

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
AMMINISTRATIV
O DELLA 
POLIZIA 
LOCALE

02360 U.1.03.0
2.99.999

00006 06003 N 9.700,00 2024-
9700,00;

2024 0010
9900

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
POLIZIA 
LOCALE E 
SICUREZZA

02417 U.1.03.0
2.99.999

00006 06003 N 26.500,0
0

2024-
26500,0
0;

4. di dare atto che  , ai sensi del comma 8, dell'art. 183, del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa 
di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa di bilancio e con le regole della finanza pubblica in materia di pareggio 
di  bilancio  introdotte  dai  commi  707 e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

5. di dare atto che   l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
nell'anno 2024 per Euro 36.200,00;

6. di dare atto che   il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento 
e' il seguente:

anno 2024 - Euro 36.200,00;

7. di  autorizzare   la  liquidazione  delle  fatture  presentate  risultanti  regolari  e 
conformi alle prestazioni ricevute.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. Paolo Jerman)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

Responsabile del procedimento: Paolo Jerman Tel: 040 6757513 E-mail: 

paolo.jerman@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Enrico Zuin Tel: 0406759346 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3834 / 2024



Pag. 5 / 5

(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento: Paolo Jerman Tel: 040 6757513 E-mail: 

paolo.jerman@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Enrico Zuin Tel: 0406759346 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Enrico Zuin Tel: 3473312975 E-mail: enrico.zuin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3834 / 2024



 Atto n. 3834 del 30/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO JERMAN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/12/2024 14:33:35



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

REG. DET. DIR. N. 3834 / 2024

OGGETTO: servizio di pronto intervento ambientale realizzato dalla ITELYUM SEA FVG S.r.l. presso lo 
spazio acqueo prospiciente il Mercato Ittico all'Ingrosso di Trieste. Impegno di spesa complessivo 
presunto di Euro 36.200,00 (IVA 22% inclusa ed oneri per la sicurezza compresi).

Allegati:
 

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:    
Progr

.
Numer

o
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo

Segn
o

CE V livello
Descrizion

e
D/N

1 20240
02646
8

Impegno S 2024  0 0011000
0

9.700,00  0236
0

U.1.03.0
2.99.999

Altri 
servizi 
diversi 
n.a.c.

N

2 20240
02646
9

Impegno S 2024  0 0010990
0

26.500,0
0

 0241
7

U.1.03.0
2.99.999

Altri 
servizi 
diversi 
n.a.c.

N

 
 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:    
Progr

.
Transazione elementare Vincolo Note

1 0301U1030299999031800000000000000
000003

  

2 0301U1030299999031800000000000000
000003

  

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,    si    rilascia il VISTO di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 
4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento, 
si attesta che la copertura finanziaria    è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

IL DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott. Gianluca Venier

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 3834 del 30/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANLUCA VENIER
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/12/2024 17:02:52


